
 

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE B02 
UFFICIO DI PIANO VIA GIUSEPPE MAZZINI N. 13 

82018 - SAN GIORGIO DEL SANNIO (BN) - C.F. 01752300622 
Tel. 0824/58214  

Email: aziendaconsortileb02@libero.it; PEC: aziendaconsortileb02@pec.it 
Sito web: http://www.aziendaservizisocialib2.it 

 
 
 

 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 
 

N° GEN. 257 DEL 15-07-2025 N° SETT. 257 DEL 15-07-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: FONDO SIEI RIPARTO 2024: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, PER L'ANNO 
EDUCATIVO 2025-2026, DA PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE A COLLABORARE CON 
L'AZIENDA SPECIALE CONSORTILE B02 NELLA CO-PROGETTAZIONE DEI MICRO NIDI :  
"NIDO DI MONTAGNA" SITO IN CAUTANO, DEL MICRO NIDO "L'OTTAGONO MAGICO" SITO 
IN PESCO SANNITA E MICRO NIDO L'ALBERO DEI DESIDERI SITO IN SAN NICOLA MANFREDI. 
PRESA D'ATTO VERBALE E APPROVAZIONE GRADUATORIA ENTI TERZO SETTORE AMMESSI -  
CUP F49G24000060001 

 
  

mailto:ambitob2@pec.it


  

 

 
IL DIRETTORE 

 
 
PREMESSO CHE: 
con Decreto la Regione Campania n. 722 del 31/07/2024 ha proceduto ad effettuare il riparto delle risorse 
afferenti al Fondo in oggetto per l’anno 2024 e all’approvazione delle indicazioni operative per la 
programmazione. 
la realizzazione degli interventi va prevista secondo il cronoprogramma regionale di seguito riportato: 
per il fondo 2024: periodo 2025–2026 il monitoraggio del fondo deve avvenire entro giugno 2026, 
pertanto gli interventi saranno programmabili fino al 30/06/2027 quale data di conclusione. 
 
RICHIAMATA la Legge 328/2000, la L.R. 11/2007, L.R. 15/2012 e la D.G.R.C n. 320/2012; 
la legge 8 novembre 2000 n. 328: "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali" e in particolare l'art. 5 comma 3, che prevede l'adozione di un atto di indirizzo e 
coordinamento del Governo sulla base del quale le Regioni, secondo quanto previsto dall'art. 3, comma 4, 
della medesima legge, adottano specifici indirizzi per regolamentare i rapporti tra enti locali e terzo 
settore, con particolare riferimento ai sistemi di affidamento dei servizi alla persona; 
 
la legge regionale n. 11/2007 che all’articolo 13, prevede che " la Regione promuove e valorizza la 
partecipazione degli organismi del terzo settore alla programmazione, alla progettazione ed alla 
realizzazione della rete dei servizi e degli interventi di protezione sociale…"; 
il DPCM 30/3/2001 Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai 
sensi dell'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328 ed in particolare l'art. 7 "Istruttorie pubbliche per la 
co-progettazione con i soggetti del Terzo Settore"; 
 
il D. Lgs. N. 117/2017 art. 55 "Coinvolgimento degli enti del Terzo settore" 
la Delibera n.32 del 20 gennaio 2016 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) avente ad oggetto 
Linee guida per l'affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali, con particolare 
riferimento ai paragrafi n.5 "La co-progettazione" e n. 6.2 "Convenzioni con associazioni di volontariato"; 
il Decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021 di adozione delle linee guida sulla 
co-progettazione; 
 
La delibera del Cda n. 23 del 30/09/2024 con la quale è stata approvata la programmazione dei fondi SIEI 
riparto 2024. 
 
La determina n. 206 del 16/06/2025 di approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse, per l'anno 
educativo 2025-2026, da parte di enti del terzo settore a collaborare con l'azienda speciale consortile b02 
nella co-progettazione dei micro nidi :  "Nido di montagna" sito in Cautano, del micro nido "l'Ottagono 
magico" sito in Pesco Sannita e micro nido l'Albero dei desideri sito in San Nicola Manfredi.  cup 
F49G24000060001 
 
CONSIDERATO  
Che la legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali (L.328/2000) 
prevede il passaggio da interventi riparativi ad un sistema di protezione attiva, che valorizzi le 
responsabilità e le capacità delle persone e delle famiglie, e che tra i principi guida della succitata legge 
assume notevole rilevanza quello dell’integrazione tra le prestazioni e i servizi offerti dall’Ente Locale e 
dall’Azienda Sanitaria Locale; 
che i soggetti del Terzo Settore sono chiamati ad una co - progettazione di interventi innovativi e 
sperimentali, finalizzati all'individuazione dei bisogni da soddisfare, degli interventi necessari, delle 
modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili; 



  

 

che l'Azienda ha un significativo interesse a favorire e promuovere la co-progettazione, insieme ai soggetti 
del Terzo Settore già operanti nel contesto locale che manifesteranno il loro interesse, per la realizzazione 
di interventi finalizzati alla gestione delle attività del micro nido denominato "Nido di montagna" sito in 
Cautano,  del micro nido denominato "l’Ottagono magico" sito in Pesco Sannita e "l’Albero dei desideri" 
sito in San Nicola Manfredi  a creare forme stabili di collaborazione tra le esperienze degli organismi non 
profit e i bisogni del territorio in cui essi operano; 
che il soggetto del Terzo Settore potrà in tal modo esprimere la propria disponibilità a collaborare per la 
realizzazione di obiettivi condivisi, utilizzando le proprie competenze, il know- how, l'esperienza e la 
conoscenza del territorio e della rete dei servizi; 
che la compartecipazione del privato all’iniziativa consiste nella progettazione e gestione del servizio alla 
prima infanzia con carattere di innovatività e con l’offerta di iniziative ricreative, ludiche motorie ed 
espressive secondo un’ipotesi progettuale attenta alla fascia di età dell’utenza; 
 
PRESO ATTO che il CUP è il seguente: F49G24000060001 
 
TENUTO CONTO che entro i termini indicati nell’avviso sono pervenute tre istanze di candidatura per la 
coprogettazione dei Micronidi dell’Azienda Speciale consortile B02: 
Cooperativa Socrate prot. 4315 del 05/06/2025; 
Cooperativa Bartololongo prot. 5125 del 30/06/2025; 
Cooperativa Meridiana prot. 5163 del 01/07/2025.   
VISTA la determina n. 241/2025 di nomina commissione, per la valutazione delle istanze pervenute; 

VISTO il verbale n. 1 della Commissione Tecnica Interna sulle risultanze dell’istruttoria con la relativa 
graduatoria; 

PRESO ATTO che, in base alla suddetta graduatoria, questa Azienda procederà successivamente ad 
effettuare le opportune verifiche di requisiti dichiarati;  
 
RISCONTRATA la regolarità dei verbali della Commissione Tecnica Interna, che risulta conforme a quanto 
previsto dall’Avviso;  
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla presa d’atto del verbale e della graduatoria degli ammessi 
alla co-progettazione; 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende integralmente 
riportata;  
 

1. di prendere atto del verbale n. 1 della Commissione Tecnica Interna del 15/07/2025; 
2. di approvare l’ammissione del partenariato per la co-progettazione per la gestione del Micro nido 

“micro-nido di Montagna” di Cautano;  
3. di approvare l’ammissione del partenariato per la co-progettazione per la gestione del micro nido 

“Ottagono Magico” di Pesco Sannita; 
4. di approvare l’ammissione del partenariato per la co-progettazione per la gestione del micro nido 

“albero dei desideri” di San Nicola Manfredi; 
5. Di procedere ad effettuare le opportune verifiche dei requisiti dichiarati dalle ditte individuate 

quali partner per la co-progettazione dei nidi dell’Azienda Speciale Consortile B02; 
6. di approvare la seguente ammissione delle cooperative individuate per la co-progettazione 

servizio di micro nido:  
 



  

 

nido  Cooperativa  Punteggio attribuito  
Micro nido di Montagna di 
Cautano  

Cooperativa Meridiana P.I. 
01043200623 

83,6 

Micro nido Ottagono Magico 
di Pesco Sannita   

Cooperativa Socrate P.I. 
01612440626 

82.1 

Micro nido L’albero dei 
desideri di San Nicola 
Manfredi  

Cooperativa Bartololongo  
P.I. 01449740628 

81.6 

   
7. di procedere successivamente alla seconda fase di co-progettazione con i partner individuati dalla 

procedura, convocando gli stessi.  
8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  

9. di dare atto che non sussistono, cause di incompatibilità nei confronti dei membri della 
Commissione, ma che, in ogni caso, all’atto del primo insediamento della commissione, ciascun 
componente/presidente sottoscriverà apposita dichiarazione attestante la non sussistenza di 
cause di astensione obbligatoria ai sensi della vigente normativa;  

10. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. E) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitti di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

11. di pubblicare la presente Determinazione sul sito dell’Azienda Consortile   
https://www.aziendaservizisocialib2.it/ 

12. dare atto che, successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’albo on-line 
dell’Azienda Speciale Consortile B02, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs n. 97/2016. 

 
 
 
 IL DIRETTORE 
  Dott.ssa Michela Barbato 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
 
  

https://www.aziendaservizisocialib2.it/


  

 

 
L’UFFICIO FINANZIARIO 

 
Vista la proposta di determinazione 
 
 

Visti 
B02-AZIENDA SPECIALE CONSORTILE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
 
 

Visto Tecnico 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell’art. 147 bis, comma1, TUEL - D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, si esprime visto favorevole 
 
Sintesi parere: Favorevole 
 
 Il Responsabile Amministrativo 

F.to Dott.ssa Michela Barbato 
 
______________________________________________________________________________________ 
La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 15-07-2025 al 30-07-2025. 
 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Dott.ssa Michela Barbato 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale 
San Giorgio del Sannio, 15-07-2025 

 
Dott.ssa Michela Barbato 

 


